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ACTA DE APERTURA Y ADMISION DE OFERTAS

_ LICITACION PUBLICA N° 001-2024-DP-1
“ADQUISICION DE SERVIDOR Y LICENCIAS DE SOFTWARE PARA BASE DE
DATOS ORACLE”

| INFORMACION GENERAL : e 4

En la ciudad de Lima, el dia 07 de mayo de 2024 siendo las 10:30, se reunieron en la
Oficina de Abastecimiento del Despacho Presidencial, ubicado en el Jirén Carabaya
cuadra 1 S/N, Palacio de Gobierno — Cercado de Lima, los miembros del Comité de
Seleccion designado mediante Documento de Designacién N° 013-2024-DP/OGA; para
conducir el procedimiento de seleccion denominado Licitacion Publica N° 001-2024-DP-1 —
Adquisicion de servidor y licencias de software para Base de Datos Oracle, conformado de
la siguiente manera:

v" VICTOR FERNANDO PEREYRA VEGA, Presidente Suplente
v" CARLOS ALBERTO VALENCIA HUAMAN, Miembro Titular
v" JAMES FRANCISCO QUINTANA DAVILA, Miembro Titular

El Presidente del Comité de Seleccion da por iniciada la sesién, quien luego de verificar el
quérum respectivo, informa que su presencia como conductor del procedimiento se debe,
a que la Presidenta Titular del Comité ha solicitado Licencia sin goce de remuneraciones
por motivos particulares por el periodo del 03 de mayo al 30 de junio de 2024, segun
Resoluciéon Administrativa N° 000020-2024-DP/SSG-ORH.

SOBRE REGISTRO DE PARTICIPANTES Y PRESENTACION DE OFERTAS

Acto seguido, el Presidente del Comité de Seleccion, da por iniciada la sesién é informé que de
acuerdo al cronograma del proceso, se registraron a través del SEACE los siguientes participantes:

1 oG NI WO COMTRSERICESAL e/ e
1 ket NSNS COMBISHES LTINS FRUSICEDD MOUA Y~ i oy i wwn asmoms (ol
1 PovslvonRiC  NNSIMSL ITSTORGEELAL wjes/m Viido ajwne nysiws (o)
4 Porslrcn U NSHINNN  ROTORASAC, : ' - : Sl il S o wmemy  Qol)
5 ool NR EALCMSUTHESELRL /s Vi s o Qof)
5 Poebroa Rl NSRS FLTNOLIYSSNSAC. Hiniizae M Vil W wsioms Qo]
) PoheontlC NOOSR CMUATOUADAASAC oy Vit i wsams Qof)
) PowedreRIC NSNS BIOTEHSOUTIONSAC Rt Sl 0204 Vith oo s Qo)
0 oot NSIATRD  NETRIORCONSATIG SOCEMD ORI A o/ Vil o wsswmy Qo
0 ool RRD WOBSSBESE ST wpsit s Qo]
11 Prowesdoreon BT O60P00T7 AN AR TNCERIEROS AL, oo Vilide OLf04/ 204 Josamman @@[}
0 PunsdronRC DRORBG  DERATRRTIAE DB CORTAG AL e T ujwans s Qo)
13 ProveedorconFUC  20SOSG030E3  CENESTS SOLUTIONS TECHNOLOGIES SAL. 0104/ 2004 Vills DLW/ 20605603883 @GB
NPwlecolC DORSHE ANVENEL : o v e s (0]
5 Pondwealld DUORIE KSHAVCOAM.ELAL i s womuew Qo]
16 PoebpcaRlC  DALHSISS  VIRDTASAC ; S LM Ko s wmes Qo
17 Provedorcon UG 206E2AE730T - PERUVDAK SALES AND SERVICES CORPORATION SAL, 15jMaM Yildy B0 s @03




PERU | Despacho Presidencial

Posteriormente, el comité de seleccidén tomo conocimiento que presentaron sus ofertas a través de
la plataforma del SEACE, segun lo establecido en las bases integradas, las siguientes empresas:

RUC/ Codigo Nombre o Razon Social Fecha Presentacion | Hora Presentacion | Forma de presentacion
1 ADQUISICION DE SERVIDOR Y LICENCIAS DE SOFTWARE PARA BASE DE DATOS ORACLE
20601606233 | VALMER SYSTEMS SAC. 03052024 18352 Electronico
21543342905 | EVOTECH SOLUTION SAC. 03057204 235621 Eleckonico

Posteriormente para la verificacion del cumplimiento de los requisitos técnicos minimos que se
exigen en las especificaciones técnicas, este colegiado acord6 por unanimidad enviar un documento
a la Oficina de Tecnologia de la Informacién en su calidad de Area Usuaria y Técnica, para que se
pronuncie con respecto al cumplimento de los requisitos minimos exigidos en las especificaciones
técnicas plasmados en las Bases Integradas con respecto a las ofertas presentadas.

Todo ello, en concordancia con el numeral 46.4 del Articulo 46° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, que a la letra dice: “Durante el desemperio de su encargo, el comité
de seleccién esté facultado para solicitar el apoyo que requiriera de las dependencias o areas
pertinentes de la Entidad, las que estan obligadas a brindarlo bajo responsabilidad”.

Finalmente, el Comité de Seleccién acuerda por unanimidad lo siguiente:

1. Facultar al Presidente del Comité de Seleccién oficiar al Director de la Oficina de Tecnologia
de la Informacion, para que revise y valide las propuestas presentadas, en lo que concierne
al cumplimiento de la parte técnica de las especificaciones técnicas.

2. Acordar postergar el Otorgamiento de la Buena Pro para el dia 14 de mayo de 2024.

3. Sesionar el dia 14 de mayo de 2024 a horas 15:00 para la culminacion de la admision de
ofertas.

Sin otro asunto que tratar, siendo las 11:35 horas del 07 de mayo de 2024, se dio por concluida la
reunién, suscribiéndose la presente acta luego de ser leida y aprobada por unanimidad por los
asistentes.

VICTOR FERNANDO PEREYRA VEGA
PRESIDENTE SUPLENTE
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CARLOS ALBERTO VALENCIA HUAMAN JAMES FRANCISCO QUINTANA DAVILA
IEMBRO TITULAR - MIEMBRO TITULAR
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En la ciudad de Lima, el dia 14 de mayo de 2024 siendo las 15:00 horas, se reunieron en la
Oficina de Abastecimiento del Despacho Presidencial, ubicado en el Jirén Carabaya cuadra 1
S/N, Palacio de Gobierno — Cercado de Lima, los miembros del Comité de Seleccién designado
mediante Documento de Designacion N° 013-2024-DP/OGA; para conducir el procedimiento de
seleccion denominado Licitacion Publica N® 001-2024-DP-1 — Adquisicién de servidor y licencias
de software para Base de Datos Oracle, conformado de la siguiente manera:

v VICTOR FERNANDO PEREYRA VEGA, Presidente Suplente
v CARLOS ALBERTO VALENCIA HUAMAN, Miembro Titular
v JAMES FRANCISCO QUINTANA DAVILA, Miembro Titular

El Presidente del Comité de Seleccién da por iniciada la sesién, quien luego de verificar el
quérum respectivo, informa que su presencia como conductor del procedimiento se debe, a que
la Presidenta Titular del Comité ha solicitado Licencia sin goce de remuneraciones por motivos
particulares por el periodo del 03 de mayo al 30 de junio de 2024, seglin Resolucién
Administrativa N° 000020-2024-DP/SSG-ORH.

En la sesion de fecha 07 de mayo de 2024, el Comité de seleccidén acordé por unanimidad
facultar al Presidente del Comité, a oficiar al Area Usuaria y Técnica para que colabore con la
revision y validacion de las propuestas concernientes a la parte técnica presentada por los
postores, motivo por el cual el Presidente del Comité mediante el Oficio N° 000011-2024-
DP/OGA-OA/ACONT-VPV solicita el apoyo a la Oficina de Tecnologia de la Informacion
otorgandole un plazo hasta el dia 09 de mayo de 2024, siendo que el dia de hoy 14 de mayo se
recibio la respuesta mediante el Oficio N° 000004-2024-DP/SSG-OTI.

De acuerdo a las Bases Integradas del Procedimiento de Seleccién, en el numeral 2.2 Contenido
de las Ofertas 2.2.1.1, Documentos para la admision de la oferta, se prosigue con la revision de
las ofertas presentadas, a fin de verificar si cumplen con la documentacién obligatoria requerida
para su admision, la cual se puede apreciar en el siguiente cuadro:

VALMER SYSTEMS | EVOTECH SOLUTION
S.A.C. S.A.C.
Documentos para la admision de ofertas Cumple Cumple
Si/No Si/No
a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N2 1) CUMPLE CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta CUM'PLE CUMPLE
q Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del CUMPLE CUMPLE
Reglamento. (Anexo Ne 2)
Declaracién jurada de cumplimiento de las especificaciones técnicas
d) | contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la presente seccion. CUMPLE CUMPLE
(Anexo Ne 3).
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El postor deberd demostrar fehacientemente que los bienes sefialados en
el numeral 5.1.1 software de replicacién, 5.1.2 Software auditoria y
proteccién, 5.1.3 software de administracién y 5.1.4 servidor de base de
datos ofertados cumplen con las caracteristicas técnicas solicitadas en las
e) Especificaciones Técnicas, para lo cual adjuntara la copia de la ficha NO CUMPLE CUMPLE
técnica, catalogos, manuales, folletos, matriz o documentos técnicos
similares emitidos por el fabricante, asociado o representante oficial de la
marca en el Perti de los bienes ofertados, el cual deberd ser incluido en la
presentaci6n de ofertas.

f) Declaracién jurada de plazo de entrega. (Anexo N2 4). CUMPLE CUMPLE

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio comin y
g) las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del No corresponde No corresponde
consorcio asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N2 5).

h) Precio de la oferta en SOLES, adjuntar obligatoriamente el Anexo N2 6. CUMPLE CUMPLE

Condicién de la Oferta NO Admitida Admitida

SOBRE LA NO ADMISION DE OFERTAS

De acuerdo a las Bases Integradas, en las especificaciones tecnicas, numeral 5.1
CARACTERISTICAS TECNICAS. 5.1.1 SOFTWARE DE REPLICACION DE BASES DE DATOS.
CATIDAD: Dos (02) licencias (Servidor de produccion y contingencia). Se solicita en el punto 11
lo siguiente: “Debera permitir crear miiltiples base de datos en espera a partir de la misma
base de datos principal”, y en el punto 14 “Debera permitir el cambio de estado de inicio y
detencién de la base de datos de produccién y contingencia”. Conforme se puede apreciar
en la siguiente toma:

SOFTWARE DE REPLICACION DE BASE DE DATOS
CANTIDAD: Dos (02) licencias (Servidor de produccion y contingencia)
DESCRIPCION

= Debera ser bajo el ipo de licencia perpetua en la aitima version
disponible, estable y compatible con Base de datos Oracle 19c.

« Debera ser compatible con los sistemas operativos Linux.

= Debera permitir realizar operaciones de recuperacion de desaslres
ante la caida del servidor de base de datos de produccion, en cuyo
caso la base de datos de contingencia se activara entrando en
produccion.

= Debera permitir la replicacion fisica para mantener la integridad de
los datos.

« Debera permilir la sincronizaciéon de 1a base de datos de produccion
y de contingencia de manera automatica.

= Debera contar con Ia operacion Switchover para cambio de rol del
servidor de produccion a contingencia para ©asos de
mantenimiento o migracion.

= Debera pemmnitir realizar ia sincronizacidén entre las bases de datos
de produccion y contingencia de manera manual. Ademas, aplicar
los cambios en la base de datos de contingencia hasta cierto punto
en el tiempo.

= En caso de presentar fallas irrecuperables en el servidor de

CARACTERISTICAS produccion debe contar con fa operacion de Fallover para trasladar

TECNICAS los usuarios al servidor de contingencia.

e Debe brindar la capacidad de administrar automaticamenie y/o
forma manual I1a base de datos de contingencia para que pueda ser
usada para consullas.

= Debera permitir Ia transferencia de datos encriptados para mayor
seguridad en el transporte.

« Debera permilir crear miuttiples bases de datos en espera a partir
de la misma base de datos principal.

« Debera contar con una hemramienta grafica web para
administracion, la cual, permita monitorear el estado de los
servicios, asi como hacer uso de la operacion Switchover y failover.

« Debera contar con la capacidad de mostrar informacion de los logs
de transacciones generados en el servidor de base de datos de
produccion.

« Debera permitir el cambio de estado de inicioy detencion de la base
de datos de produccion y contingencia.

= Debera contar con la capacidad de replicar la base de datos de
contingencia en la Nube.

s Debera brindar tres (03) afios de soporte técnico por parte det
fabricante, €l cual se contabilizara a partir de la suscripcién def acta
de implementacién




n A

Despacho Presidencial

En la oferta del postor VALMER SYSTEMS S.A.C. folio 020 denominado Acreditacion de
cumplimiento de los bienes ofertados. Para el punto 11 “Debera permitir crear miltiples
base de datos en espera a partir de la misma base de datos principal”, el postor especifica
que lo solicitado se encuentra en los folios 028 y 029, y para el punto 14 “Debera permitir el
cambio de estado de inicio y detencién de la base de datos de produccién y contingencia”
el postor especifica que lo solicitado se encuentra en los folios 028 y 033,

Al respecto este Comité, con fecha 08 de mayo de 2024, mediante el Oficio N° 000011-2024-
DP/OGA-OA/ACONT-VPV, solicité a la Oficina de Tecnologia de la Informacion como Area
Usuaria y Técnica, la revision y validacion de las propuestas concernientes a la parte técnica
presentada por los postores.

Con fecha 14 de mayo de 2024, mediante el Oficio N° 000004-2024-DP/OGA-OPE, sustentado
en el Informe N° 000012-2024-DP/SSG-OTI-MRC, de fecha 13 de mayo de 2024, la Oficina de
Tecnologia de la Informacién remite la validacion técnica y adjunta cuatro cuadros de validacién
realizada sobre el cumplimiento de los productos, contenidas en las especificaciones técnicas y
teniendo en cuenta lo informado por la Especialista en Proyectos de TI, respecto a la revision de
las ofertas presentadas, informa que:

“Para ambos casos, se ha revisado la documentacion sefialada en las referencias y
presentada para el producto, donde no se ha encontrado las caracteristicas técnicas
requeridas. Por lo cual, con el objetivo de poder verificar el cumplimiento de dichas
caracteristicas se ha realizado la bisqueda de informacién complementaria que apoye a la
validacion  técnica sobre dicho producto, en paginas web del fabricante
hitps://www.redpartner.com.pe/dbtwice. html, documentacion técnica
https://www.redpartner.com.pe/login/ipkdoc/Brochures/Brochure_dbtwice.pdf, p4ginas web de
terceros y foros entre otros, donde no se ha tenido éxito”.

Independientemente de la informacion del Area Usuaria y Técnica, este Comité precisa, que ha
revisado la oferta técnica del postor en los folios 028 y 029 que él describe, y no se ha
encontrado de manera especifica ni general la propuesta de crear multiples base de datos en
espera a partir de la misma base de datos principal.

En lo referente al punto 14, el postor en su oferta técnica menciona que lo solicitado esta
detallado en los folios 028 y 033, este comité igualmente revis6 con detenimiento la oferta del
postor y no ha encontrado de manera especifica ni general la propuesta de permitir el cambio de
estado de inicio y detencion de la base de datos de produccioén y contingencia.

Es preciso sefialar, que no es funcién de este comité de seleccion interpretar el alcance de la
oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las
bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que
permita generar conviccion de lo realmente ofertado, en funcién a las condiciones expresamente
detalladas, sin posibilidad, de inferir o interpretar hecho alguno. (Resolucién N° 2167-2020-TCE-
S1).

Asimismo en la Resolucién N° 4016-2022-TCE-S4 precisa lo siguiente: *(...) no es obligacién del
comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas en virtud
a ellas, realizando un analisis integral de la informacién y documentacion de éstas, que permita
generar conviccion de lo realmente ofertado, lo contrario implicaria una contravencién al principio
de competencia, previsto en el literal e) del articulo 2 de la Ley de Contrataciones del Estado...”.

En ese sentido, este colegiado al no contar con toda la informacién que permita sustentar el
cumplimiento de su oferta técnica, determina que la oferta del postor VALMER SYSTEMS S.A.C.

es No admitida.

Luego se procede a la evaluacion de ofertas, procediendo a aplicar el factor de evaluacién
previsto en el Capitulo IV Factores de Evaluacién de las bases integradas, obteniendo el
siguiente resultado:
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PUNTAJE
PRECIO BONIFIC.
o TOTAL ORDEN DE
N POSTOR
PRECIODE | Pi=Omx | oo mype PRELACION
LAOFERTAS/| PMP Oi o
T oAl SOLUTION S/ 504,125.00 100| NO APLICA 100.00 1

CALIFICACION DE OFERTAS

Seguidamente se procede con la Calificacién de Ofertas establecidos en los Requisitos de
Calificacion establecidas en las Bases Integradas, de acuerdo al Articulo 75° del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado, que sefiala: “Luego de culminada la evaluacién, el comité
de seleccion califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segun el orden de
prelacion, (...)", conforme se puede apreciar en el siguiente detalle:

'REQUISITOS DE CALIFICACION

DESCRIPCION POSTOR
EVOTECH
B | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD SOLUTION S.A.C.

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/. 1,731,866.22 (Un millén

setecientos treinta y un mil ochocientos sesenta y seis con 22/100 Soles), por la venta de bienes iguales o

similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacién de

ofertas que se computaréan desde la fecha de la conformidad o emisién del comprobante de pago, segln
_corresponda.

Se consideran bienes similares a los siguientes Comercializacion y/o venta de software de base de datos

Oracle y/o licencias Oracle ULA y/o software de auditoria para base de datos Oracle y/o software de

replicacién para base de datos Oracle y/o servidores para base de datos Oracle y servicios de instalacién y/o

soporte técnico y/o upgrade y/o migracién o implementacién de software de base de datos Oracle y/o CALIFICA
software de auditoria para base de datos Oracle y/o software de replicacién para base de datos Oracle y/o

servidores.

Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de (i) contratos u drdenes de

compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestacién; o (i) comprobantes de pago cuya

cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de

estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el

abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago[1], correspondientes a un maximo de

veinte (20) contrataciones.

C |CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
C.1 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

JEFE DE PROYECTOS

Requisitos:

Experiencia minima de tres (03) afios como supervisor, gestor, responsable, coordinador en proyectos

similares a la solucién ofertada del personal clave como jefe de proyecto.

ESPECIALISTA EN SERVIDOR

Requisitos:

Experiencia minima de dos (02) afios en la ejecucién de servicios de instalacion y/o configuracién y/o

mantenimiento de equipos servidores. CALIFICA
ESPECIALISTA EN EL DESPLIEGUE DE LA SOLUCION

Requisitos:

Experiencia minima de tres (03) afios en administracidn y/o implementacion de soluciones de base de datos

Oracle o software de replicacién o software de auditoria y proteccién similares a la solucién ofertada.

Acreditacién:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple

de contratos y su respectiva conformidad o (i) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra

documentacién que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cdmputo del tiempo de dicha

experiencia sélo se considerard una vez el periodo traslapado.

CALIFICA /| DESCALIFICA CALIFICA
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'OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

Finalmente, el Comité de Seleccién acuerda por unanimidad lo siguiente:

1. Otorgar la Buena Pro al postor EVOTECH SOLUTION S.A.C., por el monto de su oferta
econémica que asciende a S/ 504,125.00 (Quinientos cuatro mil ciento veinticinco con
00/100 soles), por la ADQUISICION DE SERVIDOR Y LICENCIAS DE SOFTWARE PARA
BASE DE DATOS ORACLE, del procedimiento de seleccién denominado Licitacion
Publica N° 001-2024-DP-1, de conformidad con lo establecido en el Articulo 76° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

2. Notificar a través del SEACE el otorgamiento de la buena pro, de conformidad con lo
establecido en el Articulo 63° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

3. Asimismo, considerando que se presentaron mas de una (01) oferta, el consentimiento del
otorgamiento de la buena pro se producira a los ocho (08) dias habiles siguientes a la
notificacion de su otorgamiento, sin que los postores hayan ejercido el derecho de interponer
el recurso de apelaciéon. Dicho consentimiento, se publicara en el SEACE al dia siguiente de
producido, de conformidad a lo establecido en el Articulo 64° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

Sin ofro asunto que tratar, siendo las 17:00 horas del dia 14 de mayo de 2024, se dio por
concluida la reunidn, suscribiéndose la presente acta luego de ser leida y aprobada por
unanimidad por los asistentes. .

VICTOR FERNANDO PEREYRA VEGA
PRESIDENTE SUPLENTE
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CARLOS ALBERTO VALENCIA HUAMAN JAMES FRANCISCO QUINTANA DAVIL
IEMBRO TITULAR MIEMBRO TITULAR '







